Дело №1-349/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 декабря 2019 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи ГАЙСИНА И.М.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Калининского района г. Уфы Харитоновой И.В.,

подсудимого ФИО26,

защитника в лице адвоката Моисеева Ю.В., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Никулушкиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, не состоящего в браке, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО26 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с декабря 2017 года по январь 2018 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», под учетными записями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, путем обещания получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, предложило участие в качестве «закладчика» по городу Уфа ФИО26, который дал свое согласие на участие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

В январе 2018 года ФИО26, зарегистрированный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», используя приложение для обмена сообщениями в указанной программе «

<

данные изъяты>», под учетной записью «

<

данные изъяты>», с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью расширения рынка сбыта, путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств, от реализованных партий наркотических средств, предложил своему знакомому А., уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, поучаствовать в качестве «закладчика» наркотических средств, на что А. согласился.

В соответствии с предварительной договоренностью и распределением ролей в преступной группе, неустановленный соучастник преступной группы отвечал за:

- незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в особо крупном размере и их последующую передачу через потайные места - «закладки» ФИО26 выполняющему роль «закладчика»;

- направление указаний ФИО26 посредством переписки в программах обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», о необходимости оборудования потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами с указанием их количества, размера и вида наркотического средства в законспирированном виде; 

- получение информации от ФИО26 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» о местонахождении оборудованных им и А. потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта; 

- непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим; 

- получение денежных средств от приобретателей, способом, исключающим визуальный контакт за реализуемые наркотические средства;

- распределение незаконных доходов и выплата ФИО26 части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные им, совместно с А., функций по оборудованию потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, посредством использования электронных счетов платежной системы «КИВИ кошелек», зарегистрированных как на участников преступной группы, так и на третьих лиц, не обладающих сведениями о наличии и предназначении указанных счетов.

ФИО26 и А., выполняя роль «закладчиков» наркотических средств на территории города Уфы Республики Башкортостан, отвечали за: незаконное получение от неустановленного лица наркотических средств в особо крупном размере, путем извлечения из потайных мест - «закладок», расположенных на территории г.Уфы Республики Башкортостан; незаконное конспиративное перемещение и временное незаконное хранение наркотических средств; расфасовку; размещение расфасованных партий наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории г. Уфы Республики Башкортостан с целью последующего незаконного сбыта; передачу неустановленному лицу информации о местонахождении оборудованных потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; получение вознаграждения в виде денежных средств за выполнение вышеуказанных преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору на электронные счета платежной системы «КИВИ кошелек» и банковские карты.

Так, в июне 2018 года, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ неустановленный соучастник преступной группы, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО26, согласно своей роли, незаконно приобрел в неустановленном следствием месте у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 526,377 грамма, которое в этот же период времени поместил в потайное место - «закладку», расположенную на территории г. Уфы Республики Башкортостан о местонахождении которой проинформировало ФИО26 посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>».

ФИО26 и А., в свою очередь, согласно отведенной им в группе роли, прибыв на автомобиле марки «HYUNDAI-ACCENT», регистрационный знак №, под управлением ФИО26, к месту «закладки», извлекли ее, таким образом незаконно приобрели у неустановленного соучастника преступной группы вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 526,377 грамма, которое продолжили незаконно хранить при себе и в указанном выше автомобиле, для последующего незаконного сбыта. 

В тот же период времени, ФИО26 совместно с А., получив от неустановленного соучастника преступной группы посредством сети «Интернет» через программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» указания о необходимости оборудования потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, находясь в неустановленном месте, используя приобретенные ранее электронные весы, полимерные пакетики, липкую изоляционную ленту, а также иные подручные средства, расфасовали часть ранее полученного наркотического средства следующим образом: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 119,542 грамма, в 139 полимерных пакетиков, обмотав каждый из которых липкой изоляционной лентой; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,119 грамма, в один полимерный пакетик; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,095 грамма в один полимерный пакетик. 

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 379,621 грамма, находящееся в полимерном пакете, обмотанном в бумагу и липкую изоляционную ленту, оставили нерасфасованным и хранили его, как при себе, так и в автомобиле марки «HYUNDAI-ACCENT», регистрационный знак №, передвигаясь по городу Уфе Республики Башкортостан, с целью последующего незаконного сбыта.

В период до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 и А. часть из вышеуказанного наркотического средства общей массой 15,39 грамма разместили по закладкам на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении на расстоянии 208 метров от СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, а именно, расфасовав в 19 полимерных пакетиков, обмотанных липкой изоляционной лентой, массой: 0,640 грамма, 0,708 грамма, 0,880 грамма, 0,940 грамма, 0,450 грамма, 0,893 грамма, 1,042 грамма, 0,655 грамма, 0,935 грамма, 0,846 грамма, 0,817 грамма, 0,811 грамма, 0,644 грамма, 0,784 грамма, 0,905 грамма, 0,785 грамма, 0,901 грамма, 0,786 грамма, 0,968 грамма.

В период времени до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 и А. переместили часть вышеуказанного наркотического средства общей массой 6,906 грамма на участок местности, на расстоянии 26 метров в юго-западном направлении от забора, установленного с западной стороны от мечети «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где поместили указанное наркотическое средство в тайники – «закладки», расфасовав в 8 полимерных пакетиков обмотанных липкой изоляционной лентой, массой: 0,965 грамма, 0,754 грамма, 0,831 грамма, 0,962 грамма, 0,933 грамма, 0,868 грамма, 0,722 грамма, 0,871 грамма.

Часть нерасфасованного вышеуказанного наркотического средства массой 379,621 грамма, находящегося в полимерном пакете, обмотанном бумагой и липкой изоляционной лентой, и массой 5,095 грамма, находящееся в полимерном пакетике, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 08 минут, ФИО26 и А. поместили в тайник – «закладку» на участке местности в земле у основания дерева, произрастающего на расстоянии 400 метров в юго-западном направлении от СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, положив туда также электронные весы в картонной коробке, два рулона липкой изоляционной ленты с целью последующего незаконного сбыта.

Другую часть незаконно приобретенного у неустановленного лица вышеуказанного наркотического средства массой 97,246 грамма, расфасованное в 112 полимерных пакетиков, каждый из которых обмотан липкой изоляционной лентой, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 и А., используя имеющуюся при себе металлическую лопатку, предварительно положив указанное наркотическое средство в пластиковый контейнер поместили его в тайник – «закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии 156 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 391 метра в южном направлении от 

<

адрес> в траве в углублении на земле. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 22,119 грамма, расфасованное в один полимерный пакетик, ФИО26, забрав себе, продолжил незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО26 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра из правого переднего кармана шорт было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,119 грамма, находящееся в одном полимерном пакетике, которое ФИО26 незаконно хранил при себе, в том числе в руках и в носимой им одежде, с целью последующего незаконного сбыта.

В ходе личного досмотра ФИО26 в левом кармане шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 5S» с установленным приложением «

<

данные изъяты>», позволяющий осуществить переписку в программе «

<

данные изъяты>», используемый им в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 01 минуты до 14 часов 41 минуты, в ходе осмотра участка местности – расположенного у основания дерева, произрастающего на расстоянии 400 метров в юго-западном направлении от СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, произведенного с участием ФИО26, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в земле вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 379,621 и 5,095 грамм, а также электронные весы в картонной коробке, два рулона липкой изоляционной ленты. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 49 минут до 07 часов 59 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 26 метров в юго-западном направлении от западной стороны забора мечети «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произведенного с участием ФИО26, сотрудники полиции обнаружили 8 потайных мест – «закладок», откуда изъяли вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 0,965 грамм, 0,754 грамма, 0,831 грамм, 0,962 грамма, 0,933 грамма, 0,868 грамма, 0,722 грамма, 0,871 грамм, которые ФИО26 и А. незаконно поместили в указанные места, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 51 минуты до 16 часов 07 минут, в ходе осмотра участка местности длиной 800 метров и шириной 400 метров – расположенного на расстоянии 208 метров в северо-восточном направлении от СНТ «

<

данные изъяты>», находящегося в 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили 19 потайных мест - «закладок» с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 0,640 грамма, 0,708 грамма, 0,880 грамма, 0,940 грамма, 0,450 грамма, 0,893 грамма, 1,042 грамма, 0,655 грамма, 0,935 грамма, 0,846 грамма, 0,817 грамма, 0,811 грамма, 0,644 грамма, 0,784 грамма, 0,905 грамма, 0,785 грамма, 0,901 грамма, 0,786 грамма, 0,968 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 37 минут, в ходе осмотра участка местности – расположенного на расстоянии 156 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 391 метра в южном направлении от 

<

адрес>, произведенного с участием А., сотрудники полиции в траве в углублении на земле обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 97,246 грамма, расфасованное в 112 полимерных пакетиков обмотанных липкой изоляционной лентой, и помещенные в емкость из полимерного материала, которые ФИО26 и А. незаконно поместили в указанное место для последующего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО26 свой совместный с А. и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, массой 526,377 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также задержанием А. и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 грамм является крупным размером, свыше 200 грамм является особо крупным размером.

Подсудимый в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и показал, что с предъявленным обвинением согласен. Он был задержан правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ, у него было изъяты наркотические средства. О существовании его подельника ФИО8 органы следствия узнали от него. После задержания он был доставлен на 

<

адрес>, после чего поехали в СНТ «

<

данные изъяты>», где он добровольно показал место хранение закладок с наркотическими веществами. В районе мечети «

<

данные изъяты>», он также добровольно показал места закладок наркотических средств. Сотрудники правоохранительных органов об этих закладках не знали. Сбытом наркотических средств, он начал заниматься в апреле 2018 года. Того человека, который снабжал его наркотиками, он нашел через сайт. Название сайта, он не помнит. Наркотики он получал для раскладки по закладкам в целях их дальнейшего сбыта. Сбытом наркотиков он занимался совместно с ФИО8. В его телефоне находились данные о местах закладок. Он делал закладки, после чего через интернет сообщал человеку, который снабжал его ими, где они находятся. Через «киви кошелек» он получал деньги за выполненную работу от человека, который снабжал его наркотиками. 

В связи с противоречиями оглашены показания подсудимого данные на предварительном следствии (т.1 л.д.140-149, 158-165), на предварительном следствии подсудимый в присутствии защитника показал, что примерно в декабре 2017 года он нашел объявление о приеме на работу в качестве курьера наркотических средств, работа заключалась в оборудовании тайников - закладок с наркотиками. Его куратором был пользователь под ником «osvo», с которым они обменивались сообщениями через приложение «

<

данные изъяты>». Также, вместе с ним в качестве курьера-закладчика работал его друг ФИО8. Схема их работы выглядела следующим образом: «osvo» давал ему указания в оборудовании тайников закладок на территории г. Уфы и для этого присылал ему сообщение с местом нахождения очередной партии наркотиков. Он сообщал об этом ФИО8, который должен был поехать по указанному адресу, забрать партию наркотиков и расфасовать на более мелкие партии, после чего оборудовать их в тайниках – закладках, их описание записать и сфотографировать. ФИО8 иногда направлял ему на сотовый телефон фотографии и описание с точным местонахождением каждого тайника – закладки, а он, в свою очередь, оправлял эти сообщения «

<

данные изъяты>». За данную работу «osvo» платил зарплату около тридцати - сорока тысяч рулей в месяц на банковскую карту его отца или девушки ФИО27, часть денег около 5000-7000 рублей оставлял себе, а остальные отдавал ФИО8 

Примерно в середине июня 2018 года, с 15 по ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение от «osvo» с местом нахождением очередной партии наркотиков, которое находилось в близи завода Краношпана г. Уфы. В этот же день они поехали туда вместе с ФИО8 и забрали тайник с наркотиком, решив перепрятать его в другое место, чтобы не хранить его дома. Они поехали в 

<

данные изъяты>, нашли там тихое место в лесном массиве и зарыли партию наркотиков возле большого дерева. ДД.ММ.ГГГГ он указал это место в ходе осмотра места происшествия сотрудникам полиции. Наркотики находились в белом пакете, также там находились электронные весы, изолента черного цвета и полимерные пакетики, фасовочный материал. У ФИО8 еще оставались наркотики, которые он должен был оборудовать в тайниках закладках. 25 июня и ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 по указанию куратора «

<

данные изъяты>» оборудовал около десяти тайников наркотиков около микрорайона 

<

данные изъяты>, а ДД.ММ.ГГГГ оборудовал около 33 закладок с наркотиками на территории около микрорайона 

<

данные изъяты>. Их точное местонахождение и описание ФИО8 переслал ему на сотовый телефон вместе с фотографиями места нахождения. Всего масса наркотических средств, которые их «куратор» отдал им для дальнейшей реализации, около 1 килограмма. 

ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО8 на его автомашине 

<

данные изъяты> акцент поехали в 

<

адрес>, где перезаложили свою партию наркотиков в новый тайник в том же лесном массиве у основания большого дерева, после чего приехали обратно в город. Около 12 часов ночи он приехал к дому ФИО8 по 

<

адрес>, заподозрив, что за ним следят, он попытался скрыться, однако был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра у него был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 5S» через который он общался, получал указания и докладывал о проделанной им работе своему «куратору» от интернет – магазина. По поводу обнаруженного у него в ходе личного досмотра полимерного пакетика с порошкообразным веществом он пояснил, что это пакетик с наркотиком скорость, который он ранее получил от своего куратора в партии наркотиков и собирался передать ФИО8 для оборудования им тайников закладок. Денежные средства за оборудование им тайников с наркотиками он получал на банковскую карту Сбербанк, также обнаруженную при нем. Все вышеперечисленное у него было изъято и упаковано в пустые бумажные и полимерные пакеты. Показания, данные на предварительном следствие свидетель подтвердил. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления кроме признательных показаний подсудимого подтверждается, показаниями свидетелей: 

ФИО25, которая в судебном заседании показал, что подсудимый ее сын. Проживал вместе с ними, а также у своей девушки. Сын в последнее время работал в организации по установке кондиционеров. По существу уголовного дела она ничего не знает. Охарактеризовать сына может только с положительной стороны. Сына никогда в состоянии наркотического опьянения не видела, всегда помогал как, ей так и соседям. Сын серьезно болен, у него удалено левое яичко, также у него язва двенадцатиперстной кишки. 

ФИО18, который в судебном заседании показал, что подсудимый парень ее дочери. Его дочь жила дома, а подсудимый жил дома у себя. Чем занимался подсудимый, он не знает. Автомобиль дочке они подарили вместе с супругой. По существу уголовного дела, пояснить он ничего не может. О том, что подсудимый совершил преступление, он узнал от следователя. Ездил ли на автомобиле ФИО26, он не знает, но допускает такое. Охарактеризовать подсудимого может только с положительной стороны.

ФИО10, который в судебном заседании показал, что подсудимого помнит. Впервые увидел его в прошлом году летом. Он участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого. У подсудимого было обнаружены и изъяты телефон, ключи и пакетик порошкообразным веществом. Потом также была осмотрена машина подсудимого. По поводу пакетика с порошкообразным веществом он пояснил, что хотел передать его своему другу. 

В связи с противоречиями оглашены показания свидетеля данные на предварительном следствии (т.5 л.д.139-144), на предварительном следствии свидетель показал, что ФИО26 по поводу наркотических средств пояснил, что при нем наркотическое средство «скорость», которое он получил через интернет магазина «Пепси» от куратора «Осво» для дальнейшей передачи другу ФИО8, в целях дальнейшего сбыта через закладки. Показания данные на предварительном следствии свидетель подтвердил. 

ФИО9, который в судебном заседании показал, что подсудимого узнает. Впервые увидел его год назад летом. Он участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого. Вторым понятым выступил ФИО10. У подсудимого были взяты срезы с карманов смывы с рук. Также у него были обнаружены телефон, ключи и пакетик с порошкообразным веществом. По поводу порошка подсудимый пояснил, что это наркотическое средство. Также он сказал, что должен передать наркотические средства другу, чтобы последний сделал закладки. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей:

ФИО17 (т.2 л.д.147-152), которая на предварительном следствии показала, что с ФИО26 она познакомилась в 2016 году, они начали встречаться. У нее в пользовании имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2007 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым также пользовался ФИО26 В 2018 году ФИО26 попросил ее отдать ему на пользование ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на ее имя, которую она отдавала, когда ему нужно. В пользовании ФИО26 также находился сотовый телефон с абонентским номером №. Ей также известно, что у ФИО26 имеется друг ФИО8. В апреле-мае 2018 года ФИО26 рассказывал ей, что ФИО8 занимается «раскидыванием» закладок с наркотиками, на что она попросила ФИО26 меньше с ним общаться. ФИО26 с ФИО8 иногда ездили вместе куда-то иногда, встречались 1-2 раза в неделю. С начала марта 2018 года ФИО26 с ФИО8 стали общаться чаще. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19:00 часов они с ФИО26 поехали прогуляться на ее автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, заехали к ФИО8, который попросил отвезти до мечети 

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>. ФИО26 был за рулем. Доехав до 

<

адрес> они свернули направо, не доезжая до мечети повернули налево и заехали в лесной массив, где была парковка примерно 10-20 метров от 

<

адрес>. ФИО8 молча вышел с автомобиля, ФИО26 также пошел с ним. Они были в лесном массиве около 5-10 минут, после чего отвезли ФИО8 до его дома и поехали к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Примерно 22.00 в часа ФИО26 поехал к ФИО8, в 23.00 часов он позвонил ей и сказал, что скоро приедет домой, однако ФИО26 так и не приехал, на звонки не отвечал. 

ФИО19 (т.7 л.д.52-55), которая на предварительном следствии показала, что она является заведующей лаборатории 

<

данные изъяты>, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в моче ФИО26 обнаружены метаболиты синтетических каннабиоидов, которые являются следствием потребления наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных.

ФИО20 (т.7 л.д.9-12), который на предварительном следствие показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 12.00 до 12.30 часов он и его брат ФИО11 участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности. Сотрудник полиции пригласил их пройти от СНТ «

<

данные изъяты>» в юго-западном направлении к лесному массиву, где росли деревья и кустарники, там находился ФИО26 Со слов сотрудника полиции они узнали, что ФИО26 подозревается в сбыте наркотических средств. Они подошли к дереву, находящемся в 400 метрах от СНТ «

<

данные изъяты>», где ФИО26 указал рукой на место возле дерева, пояснив, что здесь он вместе со своим знакомым ФИО8 спрятал наркотические средства и весы. В ходе осмотра данного участка возле ствола дерева в земле был обнаружен полимерный пакет. При вскрытии пакета обнаружена картонная коробка внутри которой находились: сверток, обмотанный изолентой, внутри которого бумажный сверток, и внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, электронные весы в картонной коробке; два рулона изоленты. Указанное было изъято, упаковано и опечатано, где расписались все участвующие лица. Какое-либо моральное и физическое давление сотрудниками правоохранительных органов на ФИО28 не оказывалось. Замечаний и претензий у него не было. 

ФИО11 (т.5 л.д.152-156), показания которого аналогичны показаниям свидетеля ФИО20 (т.7 л.д. 9-12).

ФИО21 (т.5 л.д.121-125), которая на предварительном следствие показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 часов она участвовала в качестве понятой при осмотре сотового телефона, который проходил в служебном кабинете Управления по контролю за оборотом наркотических средств, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. В присутствии нее и второй понятой мужчина представился как ФИО26. Сотрудник полиции пояснил, что будет произведен осмотр сотового телефона марки «Iphone». ФИО26 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, что там содержится информация о закладках наркотических средств. При включении сотового телефона ФИО26 назвал пароль, и телефон был разблокирован. В ходе осмотра данного телефона было установлено, что в нем имелись различные приложения. На вопрос сотрудника полиции ФИО26 пояснил, что переписку он удалил. В приложении «Заметки» имелись записи с описанием мест тайников-закладок с наркотическим средством с указанием геолокации координат и приложением фотографий. При проведении осмотра сотового телефона сотрудником полиции проводились фотографирование экрана сотового телефона «IPhone», которые были перенесены в фототаблицу и распечатаны. По окончании осмотра, сотовый телефон «IPhone» был упакован и опечатан, составлен протокол осмотра предметов. По всем проведенным действиям расписались все участвующие лица.

ФИО12 (т.5 л.д.198-201), которая на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 (т.5 л.д. 121-125).

ФИО22 (т.5 л.д.147-151), которая на предварительном следствие показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов она и ФИО7 участвовали в качестве понятых при произведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> Сотрудниками полиции было разъяснено, что ФИО8 подозревается в совершении преступления по наркотикам. Далее они прошли в данную квартиру №, ФИО5, ФИО6, ФИО8 не возражали против обыска. В ходе проведения обыска в прихожей комнате на вешалке была изъята черная куртка, ФИО8 пояснил, что куртка принадлежит ему, после чего она была изъята. На кухне на подоконнике был изъят сотовый телефон марки «Айфон SE», ФИО8 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему. В спальной комнате на диване был изъят планшетный компьютер марки «Самсунг» с сим картой «Билайн» с зарядным устройством, ФИО6 пояснила, что планшет принадлежит ей. Также в данной спальной комнате в шкафу изъята банковская карта банка «Сбербанк», которая со слов ФИО8 принадлежала ему. В следующей спальней комнате на кресле были изъяты: шорты и толстовка, ФИО8 пояснил, что принадлежат ему. Также, в этой спальней комнате был обнаружен и изъят системный блок от компьютера. В этой же спальней комнате был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Флай» с сим картой Билайн. ФИО8 пояснил, что системный блок компьютера и сотовый телефон марки «Флай» принадлежат ему. Далее сотрудник полиции взял у ФИО8 смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два ватных тампона. Все изъятое и ватные тампоны были упакованы в бумажные пакеты, опечатаны, скреплены, где расписались все участвующие лица. По поводу проведенного обыска сотрудником полиции составлялся протокол обыска, с которым после ознакомления расписалась она и все участвующие лица. Замечаний по обыску у присутствующих не было.

ФИО23 (т.5 л.д.163-166), которая на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут она и ФИО4 участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного около мечети «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, возле забора, с левой стороны, где начинался лес. Сотрудник полиции представил им мужчину, который представился ФИО26. Со слов сотрудников полиции им стало известно, что данный мужчина задержан, так как делал закладки наркотиков, что в ходе осмотра сотового телефона ФИО26 были обнаружены сведения об адресах закладок наркотических средств на участке местности около мечети «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра в лесу сотрудники полиции обнаружили восемь тайников-закладок, в каждом из которых находился - сверток обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом. Данные свертки были изъяты с произведением фотографирования. При этом, ФИО26 пояснил, что он спрятал данные свертки по указанным местам и сделал описание их места нахождения. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол осмотра, где расписались все участвующие лица. Во время производства осмотра места происшествия какое-либо моральное или физическое давление со стороны сотрудников полиции на ФИО26 не оказывалось.

ФИО4 (т.5 л.д.159-162), который на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 (т.5 л.д. 163-166).

ФИО24 (т.6 л.д.155-164), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого в ходе проведения проверок показаний на месте и осмотра мест происшествий. Сотрудники полиции представили парня по имени ФИО8, который добровольно сказал, что сможет показать места, где он делал со своим другом закладки наркотических средств. Далее они по указанию парня проехали на служебном автомобиле по 

<

адрес>, и начали ехать возле садовых участков, расположенных возле прибрежной территории возле реки. Через некоторое время ФИО8 попросил остановиться возле садового участков с табличкой «

<

данные изъяты>». Затем ФИО8 прошел пешком от садовых участков «

<

данные изъяты>» на расстоянии около 300-400 метров и остановился возле большого растущего дерева, пояснил, что возле него его друг сделал закладку с наркотическим средством. Далее по указанию ФИО8 они проехали на служебном автомобиле примерно 200-300 метров от садовых участков «

<

данные изъяты>» и остановились, где ФИО8 сказал, что на данном участке местности он со своим другом сделал закладки наркотических средств. ФИО8 подошел к растущему репейнику, где сказал, что у его основания на земле он со своим другом оборудовал закладку с наркотиком. В ходе осмотра у основания растущего репейника на земле внутри травы был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри данного свертка находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Далее ФИО8 показывал на данном участке местности места закладок возле оснований растущих деревьев, репейников-кустарников, в разных бытовых предметах, где также были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета, внутри которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. При этом, ФИО8 пояснил, что он делал закладки наркотиков со своим другом. В ходе осмотра было обнаружено и изъято около 20 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны, где расписался он и все участвующие лица. Далее ФИО8 было предложено показать другие места, где он оборудовал закладки с наркотическими средствами, на что парень пояснил, что может показать место закладки, где были спрятаны наркотические средства по 

<

адрес>, в микрорайоне Инорс, а также адреса возле мечети «Ляля-Тюльпан» по 

<

адрес>, где оборудовал также закладки с наркотиками. По добровольному указанию ФИО8 они приехали на 

<

адрес>, в микрорайоне Инорс, проехав около 100 метров в западном направлении, они остановились. ФИО8 прошел в сторону, где росли деревья и кустарники, пройдя около 10 метров, остановился и показал на место, где в земле лежал пластиковый тубус желтого цвета. Со слов ФИО8 внутри данного тубуса находились свертки с наркотиками. В ходе проведенного осмотра места происшествия, вышеуказанный пластиковый тубус желтого цвета, внутри которого находилось 100 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, был изъят, упакован, опечатан. ФИО8 пояснил, что вышеуказанный тубус с полимерными пакетиками с наркотиком он оборудовал со своим другом. Затем по добровольному указанию ФИО8 они приехали к входу мечети «Ляля-Тюльпан», расположенной по 

<

адрес>. ФИО8 сказал, что необходимо проехать до конца забора ограждающего мечеть «Ляля-Тюльпан», где имеется лес. Пройдя пешком по тропинке в лесной массив, где росли деревья, кустарники, Раман указал на место, где на земле лежало много бытового мусора, сухих веток, сломанные деревья. ФИО8 показал поочередно 10 мест, где он со своим другом недавно оборудовал закладки с наркотиком. Однако, в ходе осмотра данных мест, каких-либо свертков с порошкообразным веществом обнаружены не были. По поводу проведенных проверок показаний на месте парня по имени ФИО8 и осмотров, сотрудником полиции составлялись соответствующие протоколы, в которых после ознакомления расписался он, второй понятой, ФИО8, его адвокат, а также другие участвующие лица. Замечаний и дополнений по поводу проведенного действия у него и других участвующих лиц не было. 

ФИО13 (т.6 л.д.165-170), который на предварительном следствии показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по РБ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что о том, ФИО26 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Башкортостан. В целях пресечения его преступной деятельности было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО26 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было поручено ему и оперуполномоченному по ОВД ОБОН УНК МВД по РБ капитану полиции ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 00 мин. они прибыли на остановку общественного транспорта «подростковый - культурно досуговый центр» по 

<

адрес> и начали ОРМ «Наблюдение». Через некоторое время к остановке подъехал автомобиль марки «№» г.р.з. № под управлением ФИО26, в который сел ФИО8 Далее ФИО26 и ФИО8 заехали на территорию микрорайона 

<

данные изъяты>, после чего доехали до СНТ «Медик», где проехав некоторое расстояние остановились, вышли из машины и вдвоем направились в сторону леса. ФИО26 и ФИО8 руками и лопаткой вырыли яму у основания большого дерева и положили в данное углубление предмет, находящийся в пакете, после чего засыпали данное место землей. Затем ФИО26 и ФИО8 сели в автомобиль и продолжили движение в обратном направлении, уехали из микрорайона Шакша и подъехали к дому № по 

<

адрес>, после чего свернули налево в сторону леса, где остановились и вдвоем направились в сторону леса. ФИО26 и ФИО8 прошли к месту, где лежали старые деревья, куда положили пластиковую коробочку. После этого ФИО26 и ФИО8 направились обратно к автомобилю и поехали в сторону микрорайона Черниковка, к дому № по 

<

адрес>, ФИО8 вышел из автомобиля и зашел в последний подъезд 

<

адрес>. В это время ФИО26 выехал на автомобиле на 

<

адрес> и скрылся из поля видимости. Наблюдение продолжилось за подъез

<

адрес>, ФИО8 вышел из подъезда и направился к дому № по 

<

адрес>, в это время к углу дома подъехал автомобиль ФИО26, где последний и был задержан. ФИО8 скрылся. Далее в подъезде № 

<

адрес> на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО26, у которого были взяты смывы рук на ватные тампоны, а также образцы слюны. В ходе проведения личного досмотра у ФИО26 были обнаружены и изъяты: один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета в правом переднем кармане шорт; сотовый телефон марки «Айфон 5S» с сим картой Билайн из левого кармана шорт. Все изъятое было упаковано и опечатано, где расписались все участвующие лица. По поводу обнаруженных при досмотре предметов и веществ ФИО26 пояснил, что это наркотик «скорость», который он получил от своего куратора «osvo» от интернет магазина «пепси» для дальнейшей передачи своему другу. Далее был произведен срез ткани с правого переднего кармана шорт ФИО26, который также был упакован и опечатан. По факту проведенных действий составлены соответствующие акты, с которыми ознакомлены и расписались понятые и ФИО26 Замечаний не поступило. Далее оперуполномоченным ФИО16 в присутствии понятых был произведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», которым на момент задержания управлял ФИО26 После проведения досмотра автомобиля и опроса понятых, они приехали в УНК МВД по РБ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО26 был опрошен, подробно рассказал когда, каким образом он начал заниматься незаконным оборотом наркотических средств и при каких обстоятельствах, и также пояснил, что также совместно с ним преступной деятельностью занимался его друг ФИО8 По факту проведенного опроса ФИО26 им был составлен акт опроса, с которым ФИО26 лично ознакомился и расписался, замечаний у него не было. Впоследствии ему также стало известно от оперуполномоченного УНК МВД по РБ, что с участием ФИО26 был произведен осмотр участка местности, расположенного около СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята закладка с наркотическим средством, весами, изолентой. В ходе осмотра сотового телефона «Айфон 5S», который был изъят у ФИО26 были обнаружены адреса тайников-закладок с наркотическим средством, оборудованных на участке местности возле мечети «Ляля-Тюльпан» по 

<

адрес>, и на участке местности, расположенном возле СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Обнаруженные в сотовом телефоне адреса тайников-закладок были осмотрены, где были обнаружены и изъяты закладки с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения всех проверочных мероприятий в отношении ФИО26 было возбуждено уголовное дело. В этот же день по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты: в прихожей комнате на вешалке черная куртка ФИО8, на кухне на подоконнике сотовый телефон марки «Айфон SE», в спальной комнате на диване планшетный компьютер марки «Самсунг» с сим картой «Билайн» с зарядным устройством, в шкафу банковская карта банка «Сбербанк», в следующей спальней комнате на кресле шорты и толстовка, системный блок от компьютера, сотовый телефон марки «Флай» с сим картой Билайн. При этом, ФИО8 пояснил, что изъятая одежда, телефоны, банковская карта и системный блок принадлежит ему, ФИО6 – сестра ФИО8, пояснила, что планшет принадлежит ей. Далее у ФИО8 были взяты смывы с ладоней и пальцев рук на ватные тампоны. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол обыска, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. Далее ФИО8 был доставлен к следователю для проведения следственных действий. Впоследующем от оперуполномоченных УНК МВД РБ ему стало известно, что обнаруженные в сотовом телефоне ФИО26 адреса тайников-закладок были осмотрены, где обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. 

ФИО2 (т.6 л.д.171-174), который на предварительном следствии показал, что он занимает должность заместителя начальника отдела – начальника отделения Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по РБ. По подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УНК МВД по РБ был задержан ФИО26 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ он, оперуполномоченный ФИО16, с участием понятых и ФИО26 выехали к СНТ «

<

данные изъяты>», расположенному в 

<

адрес>, для проведения осмотра участка местности. ФИО26 было предложено показать участок местности, где находится тайник, после чего ФИО26 подошел к дереву с широким стволом растущему в юго-западном направлении от СНТ «

<

данные изъяты>» на расстоянии около 400 метров, указал рукой на участок земли возле основания растущего дерева и пояснил, что он вместе с ФИО8 спрятал в данном месте наркотики и весы. В ходе осмотра в земле был обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, электронные весы, два рулона изоленты. Все изъятое было упаковано и опечатано, где расписались ФИО26 и участвующие лица. Далее он, оперуполномоченный ФИО16 прибыли с ФИО26 в здание УНК МВД по РБ, где в присутствии понятых был осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 5S», изъятый у ФИО26 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра телефона были обнаружены многочисленные адреса с описанием тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованные на участке местности возле мечети «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, и на участке местности возле СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. С целью осмотра указанных тайников закладок, он, старший оперуполномоченный ФИО15, совместно с ФИО26 выехали по указанным адресам. В ходе проведенного осмотра из 10 имеющихся описаний мест тайников закладок, зафиксированных в ходе осмотра сотового телефона ФИО26, были установлены все места тайников закладов. Однако, были обнаружены и изъяты только 8 свертков. Все указываемые ФИО26 места, совпали с описанием мест, которые были обнаружены в ходе осмотра сотового телефона. По поводу обнаруженного, в присутствии понятых, ФИО26 пояснил, что данные свертки он оборудовал по указанным местам с ФИО8 Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту проведенного осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица.

ФИО14 (т.6 л.д.175-178), который на предварительном следствии показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по РБ. По подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УНК МВД по РБ был задержан ФИО26 и ФИО8 По указанию руководства с целью проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 и производства осмотра мест тайников закладок, оборудованных на участке местности возле СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, он с оперуполномоченным ФИО1, подозреваемым ФИО8, адвокатом и следователем, выехали на указанные следственные действия. Приехав в микрорайон Шакша, расположенный в 

<

адрес>, ФИО8 попросил остановиться возле СНТ «

<

данные изъяты>», на расстоянии около 400 метров возле растущего дерева, у его основания на земле, указал на участок местности, где находится закладка с наркотическим средством. Затем ФИО8 сказал, что может показать другие места закладок наркотических средств, которые он сделал со своим другом недалеко от этого места. По указанию ФИО8 они проехали некоторое расстояние от СНТ «

<

данные изъяты>», где на участке местности возле растущего репейника ФИО8 указал место закладки с наркотиком. В ходе проведенного осмотра ФИО8 указал примерно 30-35 мест закладок, где были обнаружены свертки, обмотанные изолентой. По поводу обнаруженного ФИО8 пояснил, что данные свертки он оборудовал по указанным местам с ФИО26 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 19 свертков с полимерными пакетиками с порошкообразным веществом, которые были упакованы, опечатаны, где расписались понятые и ФИО8 Далее по указанию ФИО8 они проехали к дому 

<

адрес>, где ФИО8, пройдя по тропинке в сторону деревьев и кустарника, указал место закладки, в которой был обнаружен и изъят пластиковый тубус, внутри него находилось 112 свертков с полимерными пакетиками с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Указанное было изъято и упаковано, где расписались понятые и ФИО8 При этом, ФИО8 пояснил, что вышеуказанный тубус с полимерными пакетиками с наркотиком он оборудовал с ФИО26 Далее ФИО8 сказал, что необходимо проехать к мечети «Ляля-Тюльпан», расположенный по 

<

адрес>, где он также оборудовал в потайных местах закладки с наркотическим средством. После чего они приехали к входу мечети «Ляля-Тюльпан», где ФИО8 сказал, что с левой стороны мечети на участке местности он с ФИО26 оборудовал закладки с наркотическим средством. Они проехали до конца забора, ограждающего мечеть «Ляля-Тюльпан», после чего, прошли пешком по тропинке в лесной массив, возле деревьев и кустарников, на земле, где лежали сухие ветки, сломанные деревья и различный бытовой мусор, ФИО8 показал 10 мест, где он с ФИО26 оборудовал закладки с наркотиком. В указываемых ФИО8 местах ничего обнаружено не было, так как ранее данный участок местности был осмотрен сотрудниками УНК МВД по РБ с участием ФИО26, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с наркотиком. По поводу проведенных проверок показаний ФИО8, осмотров участков местности, следователем составлялись протоколы, в которых после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний, жалоб не поступало. В ходе проведения указанных следствий в отношении ФИО8, какое-либо моральное или физическое давление не оказывалось. ФИО8 все показывал и рассказывал добровольно. Также ФИО8 говорил, что к участию в преступной деятельности его привлек друг ФИО26, с которым он оборудовал данные тайники-закладки с наркотиком. 

ФИО16 (т.6 л.д.179-184), который на предварительном следствии показал, что он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам ОРЧ СБ МВД по РБ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что о том, ФИО26 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Башкортостан. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО26 было проведено ОРМ «Наблюдение». Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было поручено ему и старшему оперуполномоченному ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 00 мин. они прибыли на остановку общественного транспорта «подростковый культурно-досуговый центр» по 

<

адрес> и начали ОРМ «Наблюдение». Через некоторое время к остановке подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № под управлением ФИО26, в который сел ФИО8 Далее ФИО26 и ФИО8 заехали на территорию микрорайона Шакша 

<

адрес>, после чего доехали до СНТ «Медик», где проехав некоторое расстояние остановились, вышли из машины и вдвоем направились в сторону леса. ФИО26 и ФИО8 руками и лопаткой вырыли яму у основания большого дерева и положили в данное углубление предмет, находящийся в пакете, после чего засыпали данное место землей. Затем ФИО26 и ФИО8 сели в автомобиль и продолжили движение в обратном направлении, уехали из микрорайона Шакша и подъехали к дому 

<

адрес>, после чего свернули налево в сторону леса, где остановились и вдвоем направились в сторону леса. ФИО26 и ФИО8 прошли к месту, где лежали старые деревья, куда положили пластиковую коробочку. После этого ФИО26 и ФИО8 направились обратно к автомобилю и поехали в сторону микрорайона Черниковка, к дому 

<

адрес>, ФИО8 вышел из автомобиля и зашел в последний подъезд 

<

адрес>. В это время ФИО26 выехал на автомобиле на 

<

адрес> и скрылся из поля видимости. Наблюдение продолжилось за подъездом 

<

адрес>, ФИО8 вышел из подъезда и направился к дому 

<

адрес> в это время к углу дома подъехал автомобиль ФИО26, где последний и был задержан. ФИО8 скрылся. Далее в подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО26, у которого были взяты смывы рук на ватные тампоны, а также образцы слюны. В ходе проведения личного досмотра у ФИО26 были обнаружены и изъяты: один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета в правом переднем кармане шорт; сотовый телефон марки «Айфон 5S» с сим картой Билайн из левого кармана шорт. Все изъятое было упаковано и опечатано, где расписались все участвующие лица. По поводу обнаруженных при досмотре предметов и веществ ФИО26 пояснил, что это наркотик «скорость», который он получил от своего куратора «osvo» от интернет магазина «пепси» для дальнейшего передачи своему другу. Далее был произведен срез ткани с правого переднего кармана шорт ФИО26, который также был упакован и опечатан. По факту проведенных действий составлены соответствующие акты, с которыми ознакомлены и расписались понятые и ФИО26 Замечаний не поступило. Далее он в присутствии понятых произвел досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», которым на момент задержания управлял ФИО26, в ходе которого были обнаружены и изъяты банковские карты «Сбербанк», «Почта Банк» и Карта Киви. Все изъятое было упаковано и опечатано, где расписались все участвующие лица. В связи с необходимостью проведения осмотра участка местности, расположенного около СНТ «

<

данные изъяты>», было принято решение выехать на данное место. Он, оперуполномоченный по ОВД УНК МВД по РБ ФИО2, совместно с ФИО26 выехали на участок местности возле СНТ «

<

данные изъяты>», прошли в юго-западном направлении к лесному массиву, где на расстоянии около 400 метров ФИО26 указал на участок земли возле основания растущего дерева, где он спрятал наркотики и весы. В ходе осмотра указанного участка, была обнаружена и изъята закладка с наркотическим средством, весами, изолентой. Все изъятое было упаковано, опечатано, где расписались все участвующие лица. По факту проведенного осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, который был предъявлен всем для ознакомления, где расписались все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты: в прихожей комнате на вешалке черная куртка ФИО8, на кухне на подоконнике сотовый телефон марки «Айфон SE», в спальной комнате на диване планшетный компьютер марки «Самсунг» с сим картой «Билайн» с зарядным устройством, в шкафу банковская карта банка «Сбербанк», в следующей спальней комнате на кресле шорты и толстовка, системный блок от компьютера, сотовый телефон марки «Флай» с сим картой Билайн. При этом, ФИО8 пояснил, что изъятая одежда, телефоны, банковская карта и системный блок принадлежит ему, ФИО6 – сестра ФИО8, пояснила, что планшет принадлежит ей. Далее у ФИО8 были взяты смывы с ладоней и пальцев рук на ватные тампоны. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол обыска, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. 

ФИО1 (т.6 л.д. 189-192), который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (т.6 л.д.175-178).

ФИО15 (т.6 л.д.193-195), который на предварительном следствии показал, что ему было поручено произвести осмотр сотового телефона марки «Айфон 5S», изъятого в ходе личного досмотра ФИО26 Осмотр проводился в присутствии понятых женского пола, которым был представлен ФИО26 Также, был разъяснено, что ФИО26 подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Перед началом осмотра сотового телефона он разъяснил понятым и ФИО26 порядок осмотра, права и обязанности участвующим лицам. ФИО26 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, что там содержится информация о закладках наркотических средств. При включении сотового телефона ФИО26 назвал пароль, и телефон был разблокирован. В ходе осмотра данного телефона было установлено, в нем имелись различные установленные приложения. В приложении «Заметки» имелись записи с многочисленными адресами тайников-закладок с наркотическим средством, около 10 мест закладок, оборудованных на участке местности возле мечети «Ляля-Тюльпан» и колок 30 места закладок возле СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где были указаны географические координаты каждого места. В сотовом телефоне также было установлено приложение «

<

данные изъяты>». При запуске программы, видно, что приложение имеет идентификацию через аккаунт «

<

данные изъяты>», в котором сохранились чаты с различными аккаунтами. При проведении осмотра сотового телефона он проводил фотографирование экрана телефона, фотографии были перенесены в фототаблицу и распечатаны. По окончании осмотра, сотовый телефон «IPhone» был упакован и опечатан, составлен протокол осмотра предметов. По всем проведенным действиям расписались все участвующие лица. С целью осмотра мест тайников-закладок, описание которых было обнаружено в телефоне ФИО26, он с оперуполномоченным ФИО2, совместно с ФИО26 выехали к зданию мечети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО26 было предложено показать участок местности, где оборудованы 10 мест тайников закладок. ФИО26, пройдя по тропинке в лесной массив, в присутствии понятых указал 10 мест закладок, в которых были обнаружены и изъяты 8 свертков по 1 свертку в каждом тайнике, в 2 тайниках ничего обнаружено не было. Все указываемые ФИО26 места, совпали с описанием мест, которые были обнаружены в ходе осмотра сотового телефона. По поводу обнаруженного ФИО26 пояснял, что данные свертки он оборудовал по указанным местам с ФИО8 Все изъятое было упаковано и опечатано, где расписались понятые и ФИО26 По факту проведенного осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, который был предъявлен всем для ознакомления, после чего все участвующие расписались в нем. Какие-либо замечания от ФИО26 и участвующих лиц не поступали. В ходе проведения проверки в отношении ФИО26 какое-либо моральное или физическое давление не оказывалось.

Вина подсудимого в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что согласно полученной оперативной информации на территории Республики Башкортостан действует преступная группа лиц, занимающаяся сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет, в состав которой входит ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем, принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО26 (т.1 л.д.16);

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ из которого видно, как ФИО26 встретился с неустановленным мужчиной, с которым вместе они проехали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № к СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и 

<

адрес>, где сделали закладки наркотических средств, после чего ФИО26 был задержан возле 

<

адрес> (т.1 л.д. 106-109);

Рапортами от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО26 задержан, в ходе его личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Около СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> обнаружены и изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом, электронные весы и два рулона изоленты (т.1 л.д.14-15);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО26 переданы в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ (т.1 л.д.9-11);

Актом опроса от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО26 дает подробные объяснения по поводу совершенного им незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д. 58-62);

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у ФИО26 произведены смывы с рук на ватные тампоны (т.1 л.д.17-18);

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен срез ткани правого переднего кармана шорт ФИО26 (т.1 л.д.33-34); 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхностях представленных на экспертизу двух ватных тампонов со смывами рук ФИО26 и отрезка ткани - среза ткани кармана шорт ФИО26, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д. 56-57);

Актом досмотра ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО26 в ходе которого в присутствии двух понятых обнаружен и изъят: один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета; сотовый телефон марки «Айфон 5S» с сим картой Билайн (т.1 л.д. 19-28);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО26, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,099 грамма (т.3 л.д. 22-23);

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что в образце мочи ФИО26 обнаружены метаболиты наркотических средств (т.1 л.д. 54-55);

Актом досмотра автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО26 в момент задержания, изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО17, карта АО «КИВИ Банк» (т.1 л.д. 35-45);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: банковская пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО17, пластиковая карта АО «КИВИ Банк» №, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 134-137, 138);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> из багажника изъята металлическая лопатка, которую ФИО26 и ФИО8 использовали для оборудования тайников-закладок с наркотическим средством. Указанный автомобиль признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 139-145, 156);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности возле СНТ«

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, с участием ФИО26, у основания дерева, произрастающего на расстоянии 400 метров от садового некоммерческого товарищества, сотрудники полиции обнаружили и изъяли: полимерный пакет с коробкой, внутри которой находился сверток с полимерными пакетами с порошкообразным веществом внутри, электронные весы, два рулона изоленты (т.1 л.д. 63-70);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО8 показал места нахождения закладок на участке местности, расположенном возле СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (т.1 л.д. 26-236);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.6 л.д. 19-21);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе смотра места происшествия возле СНТ «

<

данные изъяты>», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 384,676 грамма (т.3 л.д. 25-26);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что в ходе осмотра сотового телефона марки «Iphone 5S», изъятого при личном досмотре 

<

данные изъяты> А.А., установлено наличие интернет – приложений, а также заметок с указанием мест закладок наркотических средств на территории возле мечети «Ля-ля тюльпан» и возле садов в мкрн. 

<

адрес> (т.1 л.д. 81-103);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в представленном на экспертизу сотовом телефоне марки «iPhone 5S», изъятом в ходе личного досмотра ФИО26, имеются сведения о переписке посредством интернет-программ обмена сообщениями (т.3 л.д. 64-66);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на участке местности, расположенном на расстоянии 26 метров в юго-западном направлении от западной стороны забора мечети «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли 8 полимерных пакетиков с наркотическим средством из потайных мест-закладок (т.2 л.д. 97-113);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО8 показал места закладок на участке местности, расположенном возле мечети «Ляля-Тюльпан» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 61-77). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,945 грамм (т.3 л.д. 28-30);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,734 грамма (т.3 л.д. 31-32);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП из тайника-закладки, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,811 грамма (т.3 л.д. 34-36);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,942 грамма (т.3 л.д. 38-40);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,913 грамма (т.3 л.д. 42-44);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ грамма, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,848 грамма (т.3 л.д. 46-47);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,702 грамма (т.3 л.д. 49-50);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,851 грамма (т.3 л.д. 52-53);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении от СНТ «Медик» 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 19 свертков с полимерными пакетиками с порошкообразным веществом из потайных мест-закладок (т.2 л.д. 1-42);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,620 грамма (т.3 л.д. 229-231);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,688 грамма (т.3 л.д. 233-235);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,860 грамма (т.3 л.д. 237-239);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,920 грамма (т.3 л.д. 241-243);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,430 грамма (т.3 л.д. 245-247);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,873 грамма (т.4 л.д. 2-4);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,022 грамма (т.4 л.д. 6-8);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,915 грамма (т.4 л.д. 10-12);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,635 грамма (т.4 л.д. 14-16);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,826 грамма (т.4 л.д. 18-20);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,797 грамма (т.4 л.д. 22-24);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,791 грамма (т.4 л.д. 26-28);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,624 грамма (т.4 л.д. 30-32);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,764 грамма (т.4 л.д. 34-36);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,885 грамма (т.4 л.д. 38-40);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,765 грамма (т.4 л.д. 42-44);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,881 грамма (т.4 л.д. 46-48);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,766 грамма (т.4 л.д. 50-52);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле СНТ «Медик» 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,948 грамма (т.4 л.д. 54-56);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, выявленный на поверхности картонной коробки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия около СНТ «Медик» 

<

адрес>, оставлен большим пальцем левой руки ФИО26 (т.4 л.д. 236-239);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии 156 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 391 метр в южном направлении от 

<

адрес> РБ, обнаружено и изъято 112 полимерных пакетиков обмотанных липкой изоляционной лентой с наркотическим средством (т.2 л.д. 53-60);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО8 показал места нахождения закладок на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> (т.2 л.д. 43-52);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в 112 полимерных пакетиках, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 95,066 грамма (т.4 л.д. 58-60);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которому по месту регистрации ФИО8 по адресу: РБ, 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «iPhone SE», сотовый телефон марки «Fly» с сим картой ПАО «Вымпелком», системный блок от компьютера, пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк», оформленная на имя ФИО8; куртка, шорты и толстовка ФИО8 Также получены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО8 (т.1 л.д.174-182);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхностях представленных на экспертизу ватных тампонов со смывами с правой и левой руки ФИО8 обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 59-60);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по сведениям, предоставленным АО «Киви Банк», на QIWI Кошельки, находившиеся в пользовании ФИО26 и ФИО8, поступали денежные средства от сбыта наркотиков, указанные ответ на запрос приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 159-175);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО26 и ФИО8, между которыми установлены соединения (т. 5 л.д. 1-28, 29-30);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера ФИО26 на которую поступили входящие сообщения от интернет-приложений «Telegram», «Qiwi Wallet» (т.5 л.д. 31-42, 43-44);

Проколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ ПАО «Сбербанк», из которого следует, между банковскими картами, принадлежащими ФИО8, ФИО17 и ФИО6 имеются движения денежных средств. А также установлено, что на карту, оформленную на имя ФИО3, которая фактически находилась в пользовании обвиняемого ФИО26, были осуществлены переводы денежных средств с карты Киви (т. 5 л.д. 45-76, 77-78);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО26 и из закладок в ходе осмотра мест происшествий, ватные тампоны со смывами рук ФИО26 и ФИО8, куртка, шорты, толстовка, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО8, металлическая лопатка, изъятая в ходе досмотра автомобиля, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д. 23-37, 38-52);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр телефона марки «iPhone 5S», находящегося в пользовании ФИО26, телефона марки «iPhone SE», «Fly», находящегося в пользовании ФИО8, с интренет-приложениями и заметками о месте нахождении закладок, диска, являющегося приложением к заключению эксперта, полимерный пакет с картонной коробкой с рулоном липкой ленты и электронными весами, на которых обнаружен следовые остатки наркотического вещества, отпечаток пальца с поверхности картонной коробки для электронных весов на отрезке полимерной липкой ленты, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д. 64-120, 121-123);

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО26 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды времени, относящиеся к инкриминируемому деянию, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал признаков психотических нарушений - бреда, галлюцинаций) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО26 признаков наркотической зависимости не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркотической зависимости не нуждается (т.4 л.д.75-78). 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети интернет, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Смягчающими вину обстоятельствами подсудимого суд признает полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, наличие тяжких заболеваний. 

Также суд учитывает, что подсудимый ранее не судим и положительно характеризуется.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает смягчающие вину обстоятельства, однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, наказание за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, в соответствии со ст. 62 УК РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» или «к» ст. 61 УК РФ, наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

В соответствии с данными нормами закона наказание за преступление предусмотренное ч.3 ст.30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по данному уголовному делу в виде лишения свободы сроком на 10 лет является максимальным. 

Учитывая изложенное, и учитывая то, что по уголовному делу имеются ряд смягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенное преступление ниже 10 лет лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать.

При избрании подсудимому вида исправительного учреждения суд исходит из того, что подсудимым совершено особо тяжкое преступление, поэтому отбытие наказания считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО26 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.5 ст. ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому не изменять этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ г. Уфы, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по Республике Башкортостан по квитанции №: наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрон, массой 22,079 грамма, 384,636 грамма, 92,766 грамма, 0,600 грамма, 0,668 грамма, 0,840 грамма, 0,900 грамма, 0,410 грамма, 0,853 грамма, 1,002 грамма, 0,615 грамма, 0,895 грамма, 0,806 грамма, 0,777 грамма, 0,771 грамма, 0,604 грамма, 0,744 грамма, 0,865 грамма, 0,745 грамма, 0,861 грамма, 0,746 грамма, 0,928 грамма, 0,925 грамма, 0,714 грамма, 0,791 грамма, 0,922 грамма, 0,893 грамма, 0,828 грамма, 0,682 грамма, 0,831 грамма, ватные тампоны со смывами рук, срез кармана, металлическую лопатку, картонную коробку с двумя рулонами липкой ленты и электронными весами, вещи ФИО8 – хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО8 по существу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ответы на запросы, оптические диски являющиеся приложением к заключениям эксперта, с детализацией абонентских соединений, с информацией о движении денежных средств по банковским картам, след пальца руки на отрезке прозрачной полимерной липкой ленты, дактилокарту ФИО26 – хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО17, пластиковую карту АО «КИВИ Банк» №, банковскую пластиковую карту банка ПАО «ПочтаБанк» №, банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №, сотовый телефон марки «iPhone 5S» с имей кодом № №, с сим картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером № ФИО26, сотовый телефон марки «iPhone SE» с имей кодом № №; сотовый телефон марки «Fly» с имей кодами №№, №, с сим картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, системный блок от компьютера, принадлежащие ФИО8 – передать в камеру хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РБ, где хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО8 по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Довести до сведения осужденного, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Согласовано. Судья: _________________________И.М. Гайсин